
̶　1　̶

包装変更
のご案内
包装変更
のご案内

No . 1 0 1 6 5

販売名変更のご案内

Ⅰ．該当品および変更概要

使用の安全のための対策

１） 下記製品の販売名を変更します。（添付文書、個装箱およびラベル等の表示材料を「新販売名」に変更します。）
２） 薬価基準収載医薬品コードを変更します。（一部製品を除く）
３） ＪＡＮコード、ＧＳ１－ＲＳＳコード（販売包装単位）を変更します。
４） 一部製品の個装箱、ラベルにつきまして、新社統一デザインに変更します。
５） 分包包装品（散・顆粒、ドライシロップ）、チューブ包装品（軟膏・クリーム）およびスプレー剤につきましては、
当面の間、個装箱に患者様用お知らせを封入します。
なお、今回の変更に伴うＰＴＰシートの変更はございません。
※ 変更品の開始ロットおよび出荷時期はＰ11～12をご参照ください。
※ アミグランド輸液につきましては、その他変更がございます。詳細はＰ8をご参照ください。

→詳細はＰ２をご参照ください。
→詳細はＰ３～６をご参照ください。
→詳細はＰ６～８をご参照ください。

→詳細はＰ９～10をご参照ください。

1）販売名  2）
薬価基準収載
医薬品コード

 3）
ＪＡＮ，ＧＳ１－ＲＳＳ
（販売包装単位）（旧） （新）
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アドビオール錠
アミグランド点滴静注用

献血アルブミン－Wf

献血アルブミン（５％）－Wf

アレギサールドライシロップ
エコナール注
ガランターゼ散

クリスマシン－M

ゲーベンクリーム
コンベッククリーム
コンベック軟膏
チウラジール錠
チスタニン糖衣錠
テオドールＧ20％
トプシムスプレーＬ
ノックビン
バイカロン錠
ハプトグロビン注－ヨシトミ
ヒベルナ注
フィブリノゲンHT－Wf
フルコートスプレーＬ
ベラチン錠
ベラチンドライシロップ
リントン注

アドビオール錠5mg
アミグランド輸液
献血アルブミン25％静注5g/20mL「ベネシス」
献血アルブミン25％静注12.5g/50mL「ベネシス」
献血アルブミン5％静注5g/100mL「ベネシス」
献血アルブミン5％静注12.5g/250mL「ベネシス」
アレギサールドライシロップ0.5％
エコナール点滴静注液5mg
ガランターゼ散50％
クリスマシンM静注用400単位
クリスマシンM静注用1000単位
ゲーベンクリーム1％
コンベッククリーム5％
コンベック軟膏5％
チウラジール錠50mg
チスタニン糖衣錠100mg
テオドール顆粒20％
トプシムスプレー0.0143％
ノックビン原末
バイカロン錠25mg
ハプトグロビン静注2000単位「ベネシス」
ヒベルナ注25mg
フィブリノゲンHT静注用１g「ベネシス」
フルコートスプレー0.007％
ベラチン錠1mg
ベラチンドライシロップ小児用0.1％
リントン注5mg

●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●

このたび、医療事故防止対策に係る厚生労働省通知（薬食発第 0602009 号）に基づき、下記製品の販売名を変更します。
また、この変更に伴い、各種コード等も併せて変更しますので、ご案内申し上げます。
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販売名 薬価基準収載医薬品コード

（旧） （新） （旧）

2123006F1022

3259528G1028

6343410X4079

6343410X5156

6343410X1061

6343410X2068

4490011R1028

2190407A1025

2339003B1087

6343429D6010

6343429D8013

2633705N1023

2649727N1020

2649727M1024

2432002F1011

2233001F1170

2251001D1045

2646708R2023

3939001B1026

2135001F1055

6343419X1011

4413400A1020

6343411X1015

2646709R2028

2259002F1022

2259002R1029

1179404A1062

アドビオール錠

アミグランド点滴静注用

献血アルブミン－Wf

献血アルブミン（５％）－Wf

アレギサールドライシロップ

エコナール注

ガランターゼ散

クリスマシン－M

ゲーベンクリーム

コンベッククリーム

コンベック軟膏

チウラジール錠

チスタニン糖衣錠

テオドールＧ20％

トプシムスプレーＬ

ノックビン

バイカロン錠

ハプトグロビン注－ヨシトミ

ヒベルナ注

フィブリノゲンHT－Wf

フルコートスプレーＬ

ベラチン錠

ベラチンドライシロップ

リントン注

アドビオール錠5mg

アミグランド輸液

献血アルブミン25％静注5g/20mL「ベネシス」

献血アルブミン25％静注12.5g/50mL「ベネシス」

献血アルブミン5％静注5g/100mL「ベネシス」

献血アルブミン5％静注12.5g/250mL「ベネシス」

アレギサールドライシロップ0.5％

エコナール点滴静注液5mg

ガランターゼ散50％

クリスマシンM静注用400単位

クリスマシンM静注用1000単位

ゲーベンクリーム1％

コンベッククリーム5％

コンベック軟膏5％

チウラジール錠50mg

チスタニン糖衣錠100mg

テオドール顆粒20％

トプシムスプレー0.0143％

ノックビン原末

バイカロン錠25mg

ハプトグロビン静注2000単位「ベネシス」

ヒベルナ注25mg

フィブリノゲンHT静注用１g「ベネシス」

フルコートスプレー0.007％

ベラチン錠1mg

ベラチンドライシロップ小児用0.1％

リントン注5mg

2123006F1030

3259528G1052

6343410X4087

6343410X5199

6343410X1070

6343410X2092

4490011R1079

2190407A1033

2339003B1192

変更なし※

変更なし※

2633705N1031

2649727N1046

2649727M1040

変更なし※

2233001F1234

2251001D1061

2646708R2031

3939001B1034

2135001F1128

変更なし※

4413400A1046

変更なし※

2646709R2036

2259002F1090

2259002R1100

1179404A1089

（新）

Ⅱ．薬価基準収載医薬品コード

■該当製品の保険請求及び経過措置について
官報告示（平成20年12月19日）に基づき、新販売名の製品は同日より保険請求可能です。
また、旧販売名の製品の経過措置期限は平成21年８月31日までです。
平成21年９月１日以降、旧販売名での請求はできませんので、ご留意ください。
注）※印は統一名収載品目のため薬価基準の官報告示はございません。
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Ⅲ．ＪＡＮコード・ＧＳ１－ＲＳＳコード（販売包装単位）

新販売名 包装
ＧＳ１-ＲＳＳコード
（販売包装単位）ＪＡＮコード

（旧） （新） （新）

アドビオール錠5mg

アミグランド輸液

アレギサール
ドライシロップ0.5％

献血アルブミン25％静注
5g/20mL「ベネシス」

献血アルブミン25％静注
12.5g/50mL「ベネシス」

献血アルブミン5％静注
5g/100mL「ベネシス」

献血アルブミン5％静注
12.5g/250mL「ベネシス」

エコナール
点滴静注液5mg

ガランターゼ散50％

20mL×１瓶

50mL×1瓶

100mL×1瓶

250mL×1瓶

500錠（バラ）

500mL×20袋

100錠
（10錠×10）

1,000錠
（10錠×100）

100g

1g×200包

0.5g×200包

500g

2mL×10管

100g

1g×500包

0.5g×200包



新販売名 包装
ＪＡＮコード

（旧） （新） （新）
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ゲーベンクリーム1％

テオドール顆粒20％

100g

500ｇ

10ｇ×10

500ｇ

10ｇ×10

500ｇ

200錠（バラ）

1,000錠（バラ）

0.5ｇ×100包

ＧＳ１-ＲＳＳコード
（販売包装単位）

コンベッククリーム5％

コンベック軟膏5％

チウラジール錠50mg

チスタニン糖衣錠
100mg

50g×10

1,000単位×1瓶クリスマシンM
静注用1000単位

500錠
（10錠×50）

1,000錠
（10錠×100）

2,100錠
（21錠×100）

500錠
（10錠×50）

クリスマシンM
静注用400単位 400単位×1瓶



新販売名 包装
ＪＡＮコード

（旧） （新） （新）

̶　5　̶

0.5ｇ×500包

テオドール顆粒20％

ノックビン原末

バイカロン錠25mg

ヒベルナ注25mg

500ｇ

1,000ｇ

28ｇ×10

25ｇ

100ｇ

1,000錠（バラ）

2,000単位×1瓶

１mL×50管

１ｇ×1瓶

20ｇ×10

57ｇ

100g

0.5ｇ×1,000包

ＧＳ１-ＲＳＳコード
（販売包装単位）

トプシムスプレー
0.0143％

ハプトグロビン静注
2000単位「ベネシス」

フィブリノゲンHT
静注用１g「ベネシス」

フルコートスプレー
0.007％

100錠
（10錠×10）

1,000錠
（10錠×100）



新販売名 包装
ＪＡＮコード

（旧） （新） （新）
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Ⅳ．新社統一デザインへの変更（一部製品のみ）

ＧＳ１-ＲＳＳコード
（販売包装単位）

ベラチン錠1mg

リントン注5mg

500錠（バラ）

0.5ｇ×1,000包

100ｇ

500ｇ

１mL×50管

ベラチンドライシロップ
小児用0.1％

1,000錠
（10錠×100）

従来品 変更品

■チスタニン糖衣錠100mg

注） 容器、個装箱の仕様・サイズは変更ございません。

注） GS1-RSSコード（調剤包装単位）は変更ございません（現在、特定生物由来製品、生物由来製品および注射薬に表示）。

100錠
（10錠×10）
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注） 容器、個装箱の仕様・サイズは変更ございません。

注） アンプル、個装箱の仕様・サイズは変更ございません。

従来品 変更品

個 装 箱 個 装 箱

アンプル アンプル

■エコナール点滴静注液5mg

従来品 変更品

■バイカロン錠25mg

※販売名変更のほか、施用部位の表示（点滴静注）を削除し
　ます（施用部位の識別が可能な販売名に変更したため）。
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Ⅴ．その他変更【アミグランド輸液】

従来品 変更品

■リントン注5mg

従来品 変更品

■ヒベルナ注25mg

※アンプルラベルは販売名のみ変更します。

※アンプルラベルは販売名のみ変更します。

従来品 変更品

●バッグに施用部位表示を追記します。
平成19年9月19日付日薬連発第529号「注射薬の容器への施用部位等表示に関する自主申合わせに
ついて」に基づき、施用部位表示を追記します。
（ 表示なし →　 　　 　）
●個包装袋の表示等を変更します。
1）個包装袋の切り口形状を手指の接触がより少ないタイプに変更します。
２）視認性向上のため、「取り扱い方法」表示部の背景色を変更します。

点滴専用

注） アンプル、個装箱の仕様・サイズは変更ございません。

注） アンプル、個装箱の仕様・サイズは変更ございません。
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Ⅵ．患者様用お知らせ【分包シート（散・顆粒、ドライシロップ）】

■アレギサールドライシロップ0.5％
　（0.5g分包）

■アレギサールドライシロップ0.5％
　（１g分包）

■ガランターゼ散50％（0.5g分包） ■ガランターゼ散50％（１g分包）

■テオドール顆粒20％（0.5g分包） ■ベラチンドライシロップ小児用0.1％
　（0.5g分包）
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チスタニン糖衣錠100mg（PTP包装品）
バイカロン錠25mg（PTP包装品）

チスタニン糖衣錠100mg（バラ包装品）
バイカロン錠25mg（バラ包装品）
エコナール点滴静注液5mg
ヒベルナ注25mg
リントン注5mg

左記以外の製品

Ⅶ．患者様用お知らせ【チューブ（軟膏・クリーム）】

■ゲーベンクリーム１％（50gチューブ）

Ⅷ．患者様用お知らせ【スプレー剤】

■コンベッククリーム５％（10gチューブ） ■コンベック軟膏５％（10gチューブ）

当面の間、変更品には個装箱等に下表の表示を行います。

販売名変更品
バーコード変更品
デザイン変更品
※PTPシートは変更ございません。

Ⅸ．新・旧包装品の区分

■トプシムスプレー0.0143％ ■フルコートスプレー0.007％

販売名変更品
バーコード変更品
デザイン変更品

販売名変更品
バーコード変更品
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Ⅹ．変更開始ロット及び出荷時期

新販売名 包　装
患者様用
お知らせ
封入枚数

100錠（10錠×10）

1,000錠（10錠×100）

500錠（バラ）

500mL×20袋

20mL×１瓶

50mL×1瓶

100mL×1瓶

250mL×1瓶

0.5ｇ×200包

１ｇ×200包

100ｇ

500ｇ

２mL×10管

0.5ｇ×200包

１ｇ×500包

100ｇ

400単位×1瓶

1,000単位×1瓶

50ｇ×10

100ｇ

500ｇ

10ｇ×10

500ｇ

10ｇ×10

500ｇ

500錠（10錠×50）

200錠（バラ）

500錠（10錠×50）

1,000錠（10錠×100）

2,100錠（21錠×100）

1,000錠（バラ）

0.5ｇ×100包

0.5ｇ×500包

0.5ｇ×1,000包

100ｇ

̶

̶

̶

̶

̶

̶

̶

30枚

30枚

̶

̶

̶

30枚

50枚

̶

̶

̶

10枚

̶

̶

10枚

̶

10枚

̶

̶

̶

̶

̶

̶

̶

10枚

50枚

50枚

̶

変更開始
ロット

Q367

Q367

Q367

０８１２０８ＶＬ

Q279PXB

Q276PXA

Q118RXB

Q118RXA

Q001

Q001

Q001

Q002

Q056

Q001

Q001

Q002

Q040MXA

Q040MXB

Q001

Q004

R010

Q001

Q001

Q002

Q001

Q001

Q001

Q209

Q210

Q209

Q211

Ｑ０１９

Ｑ０１９

Ｑ０１９

Ｑ０１９

2009年３月上旬

2009年４月上旬

2009年３月上旬

2009年３月上旬

2009年４月上旬

2009年４月上旬

2009年５月上旬

2009年２月下旬

2008年12月下旬

2009年3月中旬

2009年1月下旬

2009年３月上旬

2009年２月下旬

2009年３月下旬

2009年４月上旬

2009年４月上旬

2009年2月下旬

2009年４月上旬

2009年２月中旬

2009年２月中旬

2009年３月上旬

2009年３月下旬

2009年４月上旬

2009年２月下旬

2009年２月中旬

2009年２月上旬

2009年２月下旬

2009年１月中旬

2009年２月上旬

2009年４月上旬

2009年２月上旬

2009年２月上旬

2009年４月上旬

2009年４月上旬

2009年２月上旬

アドビオール錠5mg

アミグランド輸液

献血アルブミン25％静注5g/20mL「ベネシス」     

献血アルブミン25％静注12.5g/50mL「ベネシス」

献血アルブミン5％静注5g/100mL「ベネシス」      

献血アルブミン5％静注12.5g/250mL「ベネシス」

アレギサールドライシロップ0.5％

エコナール点滴静注液5mg

ガランターゼ散50％

クリスマシンM静注用400単位  

クリスマシンM静注用1000単位

ゲーベンクリーム1％

コンベッククリーム5％

コンベック軟膏5％

チウラジール錠50mg

チスタニン糖衣錠100mg

テオドール顆粒20％

出荷時期注）



新販売名 包　装
患者様用
お知らせ
封入枚数

2008年12月作成

注）特約店への出荷予定時期を表します。
　　当面の間、新旧製品が混在し、変更品がお手許に届く日時にズレを生じることがあるかと存じますが、ご了承賜りますよう
　　お願い申し上げます。

500ｇ

1,000ｇ

28ｇ×10

25ｇ

100ｇ

100錠（10錠×10）

1,000錠（10錠×100）

1,000錠（バラ）

2,000単位×1瓶

１mL×50管

１ｇ×1瓶

20ｇ×10

57ｇ

100錠（10錠×10）

1,000錠（10錠×100）

500錠（バラ）

0.5ｇ×1,000包

100ｇ

500ｇ

１mL×50管

テオドール顆粒20％

トプシムスプレー0.0143％

ノックビン原末

バイカロン錠25mg

ハプトグロビン静注2000単位「ベネシス」

ヒベルナ注25mg

フィブリノゲンHT静注用１g「ベネシス」

フルコートスプレー0.007％

ベラチン錠1mg

ベラチンドライシロップ小児用0.1％

リントン注5mg

̶

̶

10枚

̶

̶

̶

̶

̶

̶

̶

̶

10枚

1枚

̶

̶

̶

50枚

̶

̶

̶

Ｑ０１９

Ｑ０１９

８１２１

R001

R001

Y053

Y053
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